2. Con razón nos avisa este salmo que entendamos, según la profecía, los títulos que se consignan como históricos, conforme

si mo sexto dicitur, *Cantabo, et psallam; exsurge, gloria mea*; in isto autem, *Cantabo et psallam in gloria mea*. Ad hoc enim dictum est illic, *Exsurge*, ut in illa cantaretur et psalleretur. Item ibi, "Quoniam magnificata est usque ad caelos misericordia tua"; vel, sicut alii interpretati sunt, "elevata est": hic autem, "Quoniam magna est super caelos misericordia tua". Ideo enim *magnificata est usque ad caelos*, ut magna sit in caelis; hoc enim voluit dicere, *super caelos*. Item in quinquagesimo nono, *Laeabor, et dividam Sichimam*: hic autem, *Exalabor, et dividam Sichimam*. Ubi ostenditur quod de dividenda Sichima significatum est, post Domini exaltationem praedictum futurum, et illam laetitiam ad hanc exaltationem pertinere; ut ideo laetetur, quia exaltatur. Unde alibi dicit, "Convertisti luctum meum in gaudium mihi; conscidisti saccum meum, et accinxisti me laetitia" (Ps 29,12). Item ibi, "Et Ephraem fortitudo capitis mei": hic autem, "Et Ephraem susceptio capitis mei". Suscipiendo enim fit fortitudo, id est, suscipiendo fortes facit, fructificans in nobis: interpretatur enim Ephraem Fructificatio. Susceptio autem ad utrumque referri potest, sive cum suscipimus Christum, sive cum ipse nos suscipit, qui est caput Ecclesiae. Et quod ibi ait, *Tribulantes nos*; hic autem, *mimicos nostros*: utique iidem ipsi sunt.

2. Admonemur sane isto psalmo, eos titulos qui tanquam de historia positi sunt, rectissime fieri ut secundum prophetiam intelligamus,

advertimos que se inscriben los salmos. Pues ¿qué cosa más opuesta a la historia que lo consignado en el título del salmo 56, lo cual dice así: *PARA EL FIN no corrompas PARA DAVID LA INSCRIPCIÓN DEL TÍTULO, cuando huía de la presencia de Saúl hacia la cueva*, y en el título del salmo 59, que dice: *PARA EL FIN para aquellos que serán mudados, para LA INSCRIPCIÓN DEL TÍTULO, PARA DAVID, para instrucción, cuando incendió la Mesopotamia, Siria y Siria de Sobal, y vuelto Joab mató a doce mil en el valle de las salinas?* Porque, excepto lo que se consignó: *para la inscripción del título, para David y para el fin*, las demás cosas son tan diversas en los dos salmos, que el primero pone de manifiesto la humillación de David, y el segundo la fortaleza; el primero la huida, el segundo las victorias. Y, sin embargo, de las partes últimas de estos dos salmos, de los que son tan diversos los títulos, se compone este salmo 107. Por lo cual se indica que ambos afluyen para significar algo especial, no por lo que toca a la apariencia histórica, sino por lo que se refiere a la sublimidad de la profecía, al juntarse ambos finales, formando un solo salmo, cuyo título: *Cántico de salmo para David*, es desemejante de los otros dos, fuera de lo que aquí también se consignó: *para David*. Como Dios, según lo declara la epístola a los Hebreos, habló en tiempos pasados muchas veces y de muchas maneras a los patriarcas por los profetas, así también habló por Aquel a quien envió para que se cumpliesen las palabras de los profetas, pues *cuantas son las promesas de Dios, en El, en Jesucristo, han sido el sí* (es decir, se cumplieron).